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[Udenrigsministeren.] 
kunne nedbringes så kraftigt. Midt i al den 
usikkerhed, der fortsat præger vejen mod 
et stort europæisk marked, synes jeg at 
man må erkende, at de opnåede resultater 
홢 hvor midlertidige og utilfredsstillende 
man end må finde dem 홢 vidner om den 
europæiske samlingsbestræbelses vitalitet. 

I den hidtidige udvikling er det de seks 
홢 fællesmarkedet 홢 der har været den 
drivende kraft. Det er i vidt omfang den 
dynamik, der er udgået fra de seks, der har 
presset den europæiske udvikling fremad. 
Også fremskyndelsen af de syvs toldafvik- 
ling må ses som et svar på en beslutning om 
accelleration, de seks gennemførte allerede 
et halvt år tidligere. 

I de syvs ministerråd har vi imidlertid 
fundet, at det vil stemme bedre overens 
med erhvervslivets tarv i vore lande at 
kunne lægge den fremtidige toldafvikling 
og ophævelse af de tilbageværende import- 
restriktioner fast for resten af afviklings- 
perioden, fremfor at virksomhederne i vore 
lande hele tiden må være indstillet på nye 
ændringer gennemført med kort varsel. Det 
er derfor besluttet, at en forhandling om 
mulighederne for en almindelig afkortning 
af hele tidstabellen inden for de syv nu skal 
finde sted. 

Fra dansk side har vi stillet krav om, at 
denne undersøgelse også kom til at omfatte 
mulighederne for samtidig at forøge sam- 
handelen med landbrugsvarer og fisk, og vi 
har gjort det klart, at det ikke skal for- 
ventes, at Danmark giver sin tilslutning til 
en eventuel beslutning om en fremskyndelse 
af toldafviklingen, medmindre der samtidig 
sker fremskridt på disse områder. Denne 
undersøgelse kan antagelig ventes afsluttet 
engang i løbet af efteråret, så at de første 
praktiske resultater, hvis det besluttes at 
afkorte tidstabellen, tidligst vil kunne for- 
ventes 1. april eller 1. juli næste år. 

Lad mig her tilføje, at vi fra dansk side 
på samme EFTA-ministermøde har for- 
anlediget, at der nu tages skridt til gennem- 
førelse af de generelle bestemmelser om 

behandlingen af landbrugsvarer, som findes 
i frihandelsområdekonventionen. Dette ar- 
bejde vil i overensstemmelse med vore 
ønsker blive søgt gennemført inden 1. juli 
i år. 

Gennem disse beslutninger er EFTA- 
samarbejdet styrket og fremskyndet. Sam- 
tidig er EFTAs frihandelsområde ved at 
blive udvidet geografisk. 

De vanskeligheder af politisk-økonomisk 
art, som en overgang stillede sig i vejen 
for Finlands tilknytning til EFTA, er nu 
ryddet af vejen, og der er mellem Finland 
og EFTA-landene opnået enighed om en 
associeringsaftale, der vil blive undertegnet 
i Helsingfors i næste uge. Forslag til folke- 
tingets godkendelse af aftalen vil blive fore- 
lagt tinget i nær fremtid. Under de forhand- 
linger, der har været ført om denne aftale, 
har vi fra dansk side bestræbt os for at lette 
vejen for Finland, og det er med stor til- 
fredshed, vi nu hilser Finland velkommen 
som associeret EFTA. Fra 1. juli i år, når 
aftalen med Finland bliver effektiv, vil så- 
ledes fire nordiske lande arbejde sammen 
inden for EFTA-kredsen, og man har lov 
til at håbe, at løsningen af den britisk- 
islandske fiskerigrænsekonflikt vil gøre det 
muligt for Island også en dag at tilslutte sig. 
Derefter vil de nordiske lande stå samlet i 
samme handelspolitiske gruppe. 

Som bekendt gælder EFTA-konventio- 
nens bestemmelser ikke umiddelbart for 
Grønland og Færøerne, men der er i kon- 
ventionen åbnet mulighed for, at Danmark 
kan afgive en ensidig erklæring om, at dette 
skal være tilfældet. Efter at sagen har været 
drøftet i det grønlandske landsråd, agter 
regeringen i nær fremtid at afgive en sådan 
erklæring for Grønlands vedkommende. 
Forinden skal der føres visse drøftelser med 
de øvrige EFTA-lande, idet det vil være 
nødvendigt at opnå disses indforståelse med 
opretholdelsen af visse særordninger i Grøn- 
land. Det færøske landsstyre har i lagtinget 
fremsat forslag om, at der på samme måde 
afgives en erklæring om udstrækning af 
EFTA-konventionens bestemmelser til også 
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